Wenn es nicht ein zweifaches Universale, sondern nur zwei Seiten von dem Universale gibt, so kann das Universale und Besondere nicht real verbunden sein, weil das Universale sonst ein Element vom Ganzen, nicht mehr das Ganze ist. Darum kann nur eine ideale Einheit angenommen werden, so daß dieselbe Sache von dem Allgemeinen und Besonderen dargestellt wird.

Wie Aristoteles, so nimmt auch die Scholastik eine reale Verbindung und Zusammensetzung zwischen dem Allgemeinen und Besonderen an, und gerade dieser Idealrealismus, die Verbindung von Form und Materie ist der größte Irrthum. Unter der Form ist aber das Allgemeine oder Wesen, die Platonische Idee, zu verstehen, welche mit dem Besonderen verknüpft ist, so daß sie sich verkörpert oder einen Leib und eine Hülle anzieht.

Die Scholastik mußte nach einem Individuationsprinzipie fragen, weil sie zur Wesenheit oder Quiddität noch Etwas hinzufügte und hinzufügen mußte, um ein Individuum zu erhalten<sup>1)</sup>. Thomas hält die bezeichnete Materie bei dem Menschen, die Wesenheit bei den reinen Geistern, Scotus ein positives Etwas, die Dießheit, für das Individuationsprinzip. Andere negirten es<sup>2)</sup>.

Wären die Fragen über das Universale richtig gelöst worden, so wäre es unmöglich gewesen, das Einzelne nur durch ein hinzukommendes Element oder durch die Verkörperung des Allgemeinen zu

1) S. Thomas de ente et essentia (opusc. 30.) c. 3. Quidquid non est de intellectu quidditatis vel essentiae, hoc est adveniens extra et faciens compositionem cum essentia, quia nulla essentia sine his, quae sunt partes essentiae, intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas potest intelligi sine hoc, quod intelligatur aliquid de esse suo. Possum enim intelligere, quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare, an esse habeat in rerum natura.

2) Lallemandet dec. phil. p. III. disp. VII. part. III. De principio individuationis. Opiniones singulares sunt hac. Thomistae tenent, materiam esse principium individuationis in rebus materialibus, in spiritualibus vero naturam specificam, quam dicunt per seipsam fieri individuum. Pauci ex illis per materiam intelligunt materiam nudam, sed aut materiam affectam quantitate terminata, quam vocant materiam signatum. Alii materiam cum quantitate interminata seu dimensionibus interminatis, alii materiam affectam accidentibus, alii materiam in potentia ad quantitatem, alii demum materiam non eum quantitate, sed sub quantitate. — Scotistae arbitrantur illud principium esse quemdam gradum positivum advenientem naturae specificae, qui ipsam contrahat ad individuationem. Porphyrius et Boëtius in Isagoge dicunt rem individuari per quandam multitudinem accidentium in una re conjunctarum. Gotfredus ait individuari res per quantitatem. Henricus per duplicem negationem, Bonetus per existentiam, Aureolus ex se ipsis res individuari asserit, cui consentiunt Nominales, Durandus, et plures alii, inter quos est Suarez per suam formam substantialem.